
 

 

 
 

PORTARIA Nº 006/HUST- DG/2013 

 

                                                                    
Altera a constituição dos membros para 

o Conselho de Gestão Hospitalar – 

CONGEHO, para o Hospital 
Universitário Santa Terezinha - HUST, 

que especifica: 

                                                                         

                                                             
 

O professor Adgar Zeferino Bittencourt, Diretor Geral do Hospital 

Universitário Santa Terezinha, no uso das suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Alterar a constituição dos membros nos termos disposto  no 

Capítulo III da Seção I do Art. 4°, do Regimento do Hospital Universitário Santa 

Terezinha, aprovado conforme Resolução nº 02/Assembléia Geral/2010, nada 
data de 16/04/2010. 

 

Parágrafo único: O Conselho de que trata o caput deste artigo será 

composto por: 
 

I -  Diretor Geral do HUST que o preside: 

a) Adgar Zeferino Bittencourt 
  

           II – Coordenador do Curso de Medicina da Unoesc: 

a) Antonio Euclides Pereira de Souza Junior   
 

III – Representante da Funoesc: 

a) Cleunice Fátima Frozza – Titular 
b) Jarlei Sartori – Suplente 

 

IV – Representante da Unoesc: 
a) Liliane Simara Fernandes – Titular 

b) Maria Esther Duran Traverso 

 

V – Gerente de Saúde da Secretaria de Desenvolvimento Regional – 
SDR de Joaçaba: 

a) Ivanice Terezinha Peccin 

 
VI – Diretor Técnico:  

a) Glênio Spinato 



 

 

 
 

 

VII – Diretor Médico: 

a) Antonio Euclides Pereira de Souza Junior  - Titular 
b) Eduardo Silva Machado - Suplente 

 

 
 

Art. 2º. Estabelecer que os membros não tenham direito a qualquer 

remuneração pela participação nas reuniões do Conselho de Gestão Hospitalar. 

 Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando a Portaria n° 016/2012 e demais disposições em contrário. 

 

 

Publique-se e Registre-se. 

 

Joaçaba-SC, 24  de abril  de 2013. 

 
 

 

 
Adgar Z. Bittencourt 

Diretor Geral do HUST 

 

 
 


